
1

ANO: 02  N°: 486 
SÁBADO

28 DE JUlHO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

P O R T A R I A  Nº 15.520/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 

legais,

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor VALDENIR RIBEIRO ONÓRIO, Assistente 

Administrati vo, mat. n° 2644, para, nos termos da Lei Complementar 

135/2010 e do arti go 1°, inciso I, alínea “o” da Lei Complementar 64/90, 

alimentar, mensalmente, o sistema Sisconta Eleitoral do Ministério 

Público Federal.

Art. 2° - As informações para alimentar o Sisconta Eleitoral deverão ser 

repassadas pelo órgão julgador de Processo Administrati vo Disciplinar, 

autuados em processos administrati vos apartados.

Art. 3° - Fica revogado a Portaria n° 14.367/2017, a parti r da data da 

publicação desta Portaria.

Gabinete da Prefeita, 23 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2

 
 
 
 
 

P O R T A R I A N° 15.514/2018
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: exonerar a servidora MARTHA HELENA LACERDA GOMES
TRINDADE, mat. n° 2979, do cargo comissionado de COORDENADOR GERAL DE
CONTABILIDADE E ORÇAMENTO – CC-2, e nomeá-la no cargo comissionado de
DIRETOR TÉCNICO DE CONTABILIDADE – CC-5, lotada na Secretaria Municipal de
Fazenda, a partir de 1° de agosto de 2018.
 
 

Gabinete da Prefeita, 23 de julho de 2018.
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

P O R T A R I A N° 15.513/2018
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: exonerar a pedido, a senhora BETÂNIA CASTILHO DO ROSÁRIO, mat. n°
4654, do cargo comissionado de  ASSESSOR TÉCNICO DE AUDITORIA E
LIQUIDAÇÃO – CC-5, lotada na Controladoria Geral do Município, a partir de 1° de
agosto de 2018.
 
 

Gabinete da Prefeita, 23 de julho de 2018.
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  28 DE JUlHO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 486

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
088/2018

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
088/2018, referente à contratação de empresa prestadora de serviços 
para realização de exames de Eletroneuromiografi a destinados à 
pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, 
realizado em 27/07/2018, às 09h, foi considerado DESERTO, por 
ausência de interessados.
 

Quissamã (RJ), 27 de julho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

 
 
 
 
 

P O R T A R I A N° 15.515/2018
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: exonerar a senhora MARINA OLIVEIRA CHAGAS, mat. n° 6620, do cargo
comissionado de DIRETOR TÉCNICO DE CONTABILIDADE - CC-5, e nomeá-la no
cargo comissionado de COORDENADOR GERAL DE CONTABILIDADE E
ORÇAMENTO – CC-2, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 1° de
agosto de 2018.
 
 

Gabinete da Prefeita, 23 de julho de 2018.
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A  N° 15.516/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: conceder licença remunerada, a servidora QUISSILA BARRETO DE 
CARVALHO, mat.n° 8272, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 
com a Lei Municipal n° 923 de 19 de dezembro de 2006, no período de 30 
dias, a contar de 23 de junho de 2018, conforme o processo n° 6305/2018.

Gabinete da Prefeita, 23 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A  N° 15.517/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

Art. 1º - Designar os abaixo relacionados para consti tuírem a Comissão de 
Farmácia e Terapêuti ca do Município de Quissamã – RJ 2018/2019, composta 
pelos seguintes membros:

- Adriany Cristina Marques / Farmacêutica CRF-RJ: 18.421 / Presidente;
- Rafael Antunes de Sá / Farmacêutico CRF-RJ: 19.934 / Secretário;
- laís de lima Monteiro / Farmacêutica CRF-RJ: 16.404
- Dr Sérgio Ricardo Aguiar Quintanilha / Médico CRM-RJ:52.51786-5
- Dra lia Mary Passos de Souza / Médica CRM- RJ:52.49817-1
- Dr Vinícius Marino Guimarães Catta Preta / Médico CRM-RJ:52.93132-2
- Glaucia lemgruber Schuabb / Enfermeira COREN-RJ:357.413

Art. 2º – Revoga-se a Portaria nº 13.981/2016.

Gabinete do Prefeito, 23 de julho de 2018
MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  28 DE JUlHO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 486

P O R T A R I A Nº 15.518/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: suspender o prazo para a conclusão dos trabalhos fi xado pela 
Portaria n° 15.492/2018 que instaurou  o processo administrati vo disciplinar 
para apurar os fatos relatados e apontados no processo n° 2614/2018, a 
parti r da data da publicação  desta Portaria.

Gabinete da Prefeita, 23 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 15.519/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: revogar a Portaria n° 15.355/2018 de 16/05/2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Município em 18/05/2018, edição n° 415, a parti r da data da 
publicação desta Portaria.

Gabinete da Prefeita, 23 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 15.522/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: 

Art. 1°  - Designar o senhor JOÃO PEIXOTO PAES,  Diretor de Análise de 
Documentos e Licenciamento, mat. n° 6557, para representar a Prefeitura 
Municipal de Quissamã nas ati vidades desenvolvidas junto ao Departamento 
de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro – DETRAN-RJ.

Art. 2° - Fica revogada a Portaria n° 14.312/2017.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 25 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 
 
 
 
 

P O R T A R I A N° 15.523/2018
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
Considerando o processo n° 7285/2018 de 20/07/2018 da SEMFA,
 
RESOLVE:
 
Art. 1°  - Autorizo a abertura de CNPJ para o Fundo Municipal de Conservação Ambiental
- FUNCAM, a fim de atender a necessidade em face da operacionalização do Fundo no
Orçamento Municipal
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

Gabinete da Prefeita, 25 de julho de 2018.
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O R T A R I A Nº 15.527/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o senhor RODOLFO MANHÃES NUNES, para exercer o cargo 
comissionado de ASSESSOR A6 – CC-8, lotado no Gabinete do Prefeito, a parti r 
de 1° de agosto de 2018.

Gabinete da Prefeita, 25 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 15.532/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: transferir o senhor LEONARDO SAMPAIO SIQUEIRA, mat. n° 6409, 
da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo para o 
Gabinete do Prefeito, a parti r de 1° de agosto de 2018.

Gabinete da Prefeita, 26 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  28 DE JUlHO DE 2018 | EDIÇÃO: N° 486

R .J .

R .J .

P O R T A R I A Nº 15.525/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: 

Art. 1°  - designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Equipe 
Responsável pelo SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL – SIM.

SERVIDOR MAT. FUNÇÃO

JOÃO CARDOSO DE MELO 8136 VETERINÁRIO RESPONSÁVEL

RAPHAELLA SANTOS DE SOUZA MARQUES 8342 ASSISTENTE EXECUTIVO

MARCOS AURÉLIO BARCELOS 1697 TÉCNICO AGRÍCOLA

PAULO WINTER MOREIRA 992 ZOOTECNISTA

Gabinete da Prefeita, 25 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 15.528/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Demitir, a pedido, a servidora KATIUSCIA CALDAS CASTRO, 
PROFESSOR I, mat. n° 8086, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
a partir de 29 de julho de 2018, de acordo com o Processo n° 6469/2018.

Gabinete da Prefeita, 26 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

R .J .

R .J .

P O R T A R I A Nº 15.529/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: 

Art. 1°  - designar os senhores abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO 
ESPECIAL DA BOLSA-ATLETA DA CIDADE DE QUISSAMÃ, de acordo com 
as  Leis n° 1310/2012 e 1750/2018:

NOME MAT. LOTADO

Rodrigo Bittencourt Duarte 5577 Coordenadoria E. de Esporte e Lazer
Vinícius Correia Ramos 6635 Coordenadoria E. de Esporte e Lazer
Beatriz Afonso de Ataíde 2891 Secretaria M. de Assistência Social
Germano do Desterro Machado 1127 Secretaria M. de Educação
Verônica dos Anjos Andrade 035 Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Prefeita, 25 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 15.530/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: transferir o senhor RODRIGO PEREIRA ESPIRITO SANTO, Assessor 
A5, mat. n° 6586, da Secretaria Municipal de Governo para a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, trabalho e Turismo, a partir de 1° 
de agosto de 2018.

Gabinete da Prefeita, 25 de julho de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita


